ПРА В ИТ ЕЛЬС Т В О ПР ИМ ОР С КОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.10.2022 г. Владивосток № 726-пп

О внесении изменений в отдельные постановления
 Администрации Приморского края, Правительства

Приморского края по вопросам предоставления
 субсидий из краевого бюджета

в сфере сельского хозяйства

На основании Устава Приморского края Правительство Приморского края

п о с т а н о в л я е т :

1 .  Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  Приморского  края  (за

исключением граждан,  ведущих личное подсобное хозяйство)  на  проведение

агротехнологических  работ,  утвержденный    постановлением  Правительства

Приморского  края  от  27  марта  2020  года  №  262-пп

«О  предоставлении  субсидий  из  краевого  бюджета  сельскохозяйственным

товаропроизводителям Приморского края (за  исключением граждан,  ведущих

личное  подсобное  хозяйство)  на  проведение  агротехнологических  работ»  (в

редакции постановлений Правительства Приморского края от 20 мая 2020 года

№ 445-пп, от 22 января 2021 года № 18-пп, от 17 июня 2021 года № 381-пп,

от 10 марта 2022 года № 133-пп), следующие изменения:

1.1. Изложить абзац третий пункта 4 в следующей редакции:

«Сведения  о  субсидиях  размещаются  на  едином  портале  бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (в разделе единого портала) (далее - единый портал) не позднее 15-го

рабочего дня, следующего за днем принятия закона Приморского края о

consultantplus://offline/ref=B1A213D0CCE2407ABCA559AFAA9EFD7F175170A3D2D252836FA5F02E120C458D73D08081C84E8215C5F32CAA7FA5CC4CBAADBE9E3A613A249ACD5D76MBx3D
consultantplus://offline/ref=B1A213D0CCE2407ABCA559AFAA9EFD7F175170A3D2D252836FA5F02E120C458D73D08081C84E8215C5F32CAA7FA5CC4CBAADBE9E3A613A249ACD5D76MBx3D
consultantplus://offline/ref=B1A213D0CCE2407ABCA559AFAA9EFD7F175170A3D2D252836FA5F02E120C458D73D08081C84E8215C5F32CAA7FA5CC4CBAADBE9E3A613A249ACD5D76MBx3D

2

краевом  бюджете  (закона  Приморского  края  о  внесении  изменений  в  закон

Приморского края о краевом бюджете).»;

1.2. Изложить абзац второй пункта 7 в следующей редакции:

«сроков проведения отбора (даты начала подачи или окончания приема

заявок субъектов сельскохозяйственной деятельности, которая не может быть

ранее: 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления о

проведении  отбора,  в  случае  если  отсутствует  информация  о  количестве

получателей  субсидии,  соответствующих  категории  отбора;  пятого

календарного дня, следующего за днем размещения объявления о проведении

отбора, в случае если имеется информация о количестве получателей субсидии,

соответствующих категории отбора);»;

1.3. Изложить абзац восьмой пункта 8 в следующей редакции:

«согласие субъекта сельскохозяйственной деятельности на осуществление

министерством  проверок  соблюдения  условий  и  порядка  предоставления

субсидий,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов  предоставления

субсидий, а также на осуществление органами государственного финансового

контроля  проверок  в  соответствии  со  статьями  268.1  и  269.2  Бюджетного

кодекса Российской Федерации;»;

1.4. Изложить абзац четвертый пункта 14 в следующей редакции:

«б)  согласие  субъекта  сельскохозяйственной  деятельности  на

осуществление  министерством  проверок  соблюдения  условий  и  порядка

предоставления  субсидий,  в  том  числе  в  части  достижения  результатов

предоставления  субсидий,  а  также  на  осуществление  органами

государственного финансового контроля проверок в соответствии со статьями

268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;»;

1.5. Дополнить пункт 22 абзацами следующего содержания:

«Обстоятельствами непреодолимой силы, препятствующими исполнению

обязательства  по  достижению  конкретного  результата  предоставления

субсидии,  предусмотренного  соглашением  о  предоставлении  субсидии,

являются:

введение одного из режимов чрезвычайной ситуации: регионального или

consultantplus://offline/ref=B1A213D0CCE2407ABCA559AFAA9EFD7F175170A3D2D252836FA5F02E120C458D73D08081C84E8215C5F32CAA7FA5CC4CBAADBE9E3A613A249ACD5D76MBx3D

3

межмуниципального,  муниципального  или  локального  характера  (решение  о

введении  режима  чрезвычайной  ситуации  регионального  характера,  или

межмуниципального характера, или муниципального характера, или локального

характера;  акты  обследования  посевов  и  посадок  сельскохозяйственных

культур,  утвержденные главой органа местного самоуправления;  сведения об

осадках  и  наблюдавшихся  опасных  природных  явлениях,  выданные

федеральным  государственным  бюджетным  учреждением  «Приморское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»);

призыв  главы  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  и  (или)  членов

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября

2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской

Федерации» (документ призывной комиссии о призыве на военную службу).»;

1.6. Изложить абзац первый пункта 23 в следующей редакции:

«23.  Министерство  осуществляет  проверки  соблюдения  условий  и

порядка предоставления субсидий, в том числе в части достижения результатов

предоставления  субсидий,  органы  государственного  финансового  контроля

осуществляют проверки в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного

кодекса Российской Федерации.».

2. Внести  в  Порядок  предоставления  субсидии  на  стимулирование

развития приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие

малых  форм  хозяйствования  в  части  финансового  обеспечения  затрат  на

грантовую  поддержку  сельскохозяйственных  потребительских  кооперативов,

утвержденный постановлением Администрации Приморского края от 26 июля

2016 года № 344-па «О предоставлении субсидии на стимулирование развития

приоритетных подотраслей агропромышленного комплекса и развитие малых

форм хозяйствования  в  части финансового обеспечения затрат  на  грантовую

поддержку сельскохозяйственных потребительских кооперативов» (в редакции

постановлений  Администрации  Приморского  края  от  20  июня  2017  года

№ 240-па, от 28 апреля 2018 года № 202-па, от 19 ноября 2018 года № 542-па, от

4

8 октября 2019 года № 649-па, постановлений Правительства Приморского края

от  10  апреля  2020  года  №  315-пп,  от  24  июня  2021  года  №  399-пп,

от 30 октября 2021 года № 668-пп, от 17 мая 2022 года № 320-пп), следующие

изменения:

2.1. Изложить абзац второй пункта 1 в следующей редакции:

«Сведения  о  субсидиях  размещаются  на  едином  портале  бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (в разделе единого портала) (далее - единый портал) не позднее 15-го

рабочего  дня,  следующего  за  днем  принятия  закона  Приморского  края  о

краевом  бюджете  (закона  Приморского  края  о  внесении  изменений  в  закон

Приморского края о краевом бюджете).»;

2.2. В пункте 11:

изложить абзацы четвертый - пятый в следующей редакции:

«даты начала подачи или окончания приема заявок кооператива, которая

не может быть ранее:

10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в

случае  если  отсутствует  информация  о  количестве  получателей  субсидии,

соответствующих категории отбора;»;

дополнить новым абзацем пятым следующего содержания:

«пятого календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в

случае  если  имеется  информация  о  количестве  получателей  субсидии,

соответствующих категории отбора;»;

считать абзацы пятый – шестнадцатый абзацами шестым – семнадцатым

соответственно;

2.3. В пункте 28 :

изложить абзацы двенадцатый — тринадцатый в следующей редакции:

«введение одного из режимов чрезвычайной ситуации: регионального или

межмуниципального,  муниципального  или  локального  характера  (решение  о

введении  режима  чрезвычайной  ситуации  регионального  характера,  или

межмуниципального характера, или муниципального характера, или локального

характера;  акты  обследования  посевов  и  посадок  сельскохозяйственных

5

культур,  утвержденные главой органа местного самоуправления;  сведения об

осадках  и  наблюдавшихся  опасных  природных  явлениях,  выданные

федеральным  государственным  бюджетным  учреждением  «Приморское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»);

призыв  главы  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  и  (или)  членов

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября

2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской

Федерации» (документ призывной комиссии о призыве на военную службу).».

3.  Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за  исключением  граждан,

ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение части затрат, связанных с

поддержкой  сельскохозяйственного  производства  по  отдельным  подотраслям

растениеводства  и  животноводства  Приморского  края,  утвержденный

постановлением   Правительства  Приморского  края  от  10  июня  2020  года

№  520-пп  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  из  краевого

бюджета  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  (за  исключением

граждан,  ведущих личное подсобное хозяйство)  на возмещение части затрат,

связанных  с  поддержкой  сельскохозяйственного  производства  по  отдельным

подотраслям  растениеводства  и  животноводства  Приморского  края»  (в

редакции постановлений Правительства Приморского края от 9 июля 2020 года

№ 606-пп, от 3 сентября 2020 года № 770-пп, от 16 октября 2020 года № 902-пп,

от 5 ноября 2020 года № 938-пп, от 2 марта 2021 года № 92-пп, от 2 июля

2021 года № 415-пп, от 10 августа 2021 года № 521-пп, от 29 октября 2021 года

№ 703-пп, от 25 апреля 2022 года № 264-пп, от 25 мая 2022 года № 340-пп),

следующие изменения:

3.1. Изложить абзац второй пункта 2 в следующей редакции:

«Сведения  о  субсидиях  размещаются  на  едином  портале  бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (в разделе единого портала) (далее - единый портал) не позднее 15-го

6

рабочего  дня,  следующего  за  днем  принятия  закона  Приморского  края  о

краевом  бюджете  (закона  Приморского  края  о  внесении  изменений  в  закон

Приморского края о краевом бюджете).»;

3.2. Изложить абзац второй пункта 7 в следующей редакции:

«сроков проведения отбора (даты начала подачи или окончания приема

заявок субъектов сельскохозяйственной деятельности, которая не может быть

ранее: 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в

случае  если  отсутствует  информация  о  количестве  получателей  субсидии,

соответствующих категории отбора; пятого календарного дня,  следующего за

днем размещения объявления, в случае если имеется информация о количестве

получателей субсидии, соответствующих категории отбора);»;

3.3. В пункте 23 :

изложить абзац тринадцатый в следующей редакции:

«введение одного из режимов чрезвычайной ситуации: регионального или

межмуниципального,  муниципального  или  локального  характера  (решение  о

введении  режима  чрезвычайной  ситуации  регионального  характера,  или

межмуниципального характера, или муниципального характера, или локального

характера;  акты  обследования  посевов  и  посадок  сельскохозяйственных

культур,  утвержденные  главой  органа  местного  самоуправления;  документы,

сведения об осадках и наблюдавшихся опасных природных явлениях, выданные

федеральным  государственным  бюджетным  учреждением  «Приморское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»);»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«призыв  главы  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  и  (или)  членов

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября

2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской

Федерации» (документ призывной комиссии о призыве на военную службу).».

4. Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным  товаропроизводителям  Приморского  края  (за

7

исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение

части  затрат,  связанных  со  стимулированием  развития  приоритетных

подотраслей агропромышленного комплекса Приморского края, утвержденный

постановлением  Правительства  Приморского  края  от  25  августа  2021  года

№  557-пп  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  из  краевого

бюджета  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  Приморского  края  (за

исключением граждан, ведущих личное подсобное хозяйство) на возмещение

части  затрат,  связанных  со  стимулированием  развития  приоритетных

подотраслей  агропромышленного  комплекса  Приморского  края»  (в  редакции

постановлений  Правительства  Приморского  края  от  8  декабря  2021  года

 № 778-пп, от 5 апреля 2022 года № 203-пп, от 3 июня 2022 года № 386-пп),

следующие изменения:

4.1. Изложить абзац четвертый пункта 1 в следующей редакции:

«Сведения  о  субсидиях  размещаются  на  едином  портале  бюджетной

системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет (в разделе единого портала) (далее - единый портал) не позднее 15-го

рабочего  дня,  следующего  за  днем  принятия  закона  Приморского  края  о

краевом  бюджете  (закона  Приморского  края  о  внесении  изменений  в  закон

Приморского края о краевом бюджете).»;

4.2. Изложить абзац второй пункта 6 в следующей редакции:

«даты размещения объявления; даты начала подачи или окончания приема

заявок субъектов сельскохозяйственной деятельности, которая не может быть

ранее: 10-го календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в

случае  если  отсутствует  информация  о  количестве  получателей  субсидии,

соответствующих категории отбора; пятого календарного дня,  следующего за

днем размещения объявления, в случае если имеется информация о количестве

получателей субсидии, соответствующих категории отбора;»;

4.3. В пункте 19 :

заменить в абзаце десятом слова «уполномоченным лицом комиссии по

предупреждению  и  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций»  словами  «главой

органа местного самоуправления»;

consultantplus://offline/ref=C7B3FC0F610A61D0705A6D0232BFC6360532301E7C7661EF1777BEAAC554177C13519B4A6F10851ADAF72ED0CBC87C0F169C229695717588DB5F8964O1mBF

8

дополнить абзацем следующего содержания:

«в) призыв главы крестьянского (фермерского) хозяйства и (или) членов

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября

2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской

Федерации» (документ призывной комиссии о призыве на военную службу).».

5.  Внести  в  Порядок  предоставления  субсидий  из  краевого  бюджета

сельскохозяйственным товаропроизводителям Приморского края на возмещение

части затрат на производство и реализацию зерновых культур, утвержденный

постановлением Правительства Приморского края от 27 октября 2021 года №

698-пп  «Об  утверждении  Порядка  предоставления  субсидий  из  краевого

бюджета  сельскохозяйственным  товаропроизводителям  Приморского  края  на

возмещение части затрат на производство и реализацию зерновых культур» (в

редакции  постановления  Правительства  Приморского  края  от

6 июля 2022 года № 465-пп,  от 4 октября 2022 года № 670-пп),  следующие

изменения:

5.1. Изложить абзац третий пункта 6 в следующей редакции:

«даты  начала  подачи  или  окончания  приема  заявок  субъектов

сельскохозяйственной  деятельности,  которая  не  может  быть  ранее:  10-го

календарного дня, следующего за днем размещения объявления, в случае если

отсутствует информация о количестве получателей субсидии, соответствующих

категории отбора; пятого календарного дня, следующего за днем размещения

объявления,  в  случае  если  имеется  информация  о  количестве  получателей

субсидии, соответствующих категории отбора;»;

5.2. В пункте 20:

изложить абзац тринадцатый в следующей редакции:

«введение одного из режимов чрезвычайной ситуации: регионального или

межмуниципального,  муниципального  или  локального  характера  (решение  о

введении  режима  чрезвычайной  ситуации  регионального  характера,  или

межмуниципального характера, или муниципального характера, или локального

consultantplus://offline/ref=4115FAD1A1D9C481F51138BD2DA5686CC4E08FF3467DBB78B1650962FBC9690A337F5CB9C37464629C1E6E099AB27910BF3616433E97E05367ADF739DD52F
consultantplus://offline/ref=C7B3FC0F610A61D0705A6D0232BFC6360532301E7C7661EF1777BEAAC554177C13519B4A6F10851ADAF72ED0CBC87C0F169C229695717588DB5F8964O1mBF

9

характера;  акты  обследования  посевов  и  посадок  сельскохозяйственных

культур,  утвержденные  главой  органа  местного  самоуправления;  документы,

сведения об осадках и наблюдавшихся опасных природных явлениях, выданные

федеральным  государственным  бюджетным  учреждением  «Приморское

управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей среды»);»;

дополнить абзацем следующего содержания:

«призыв  главы  крестьянского  (фермерского)  хозяйства  и  (или)  членов

крестьянского (фермерского) хозяйства, индивидуального предпринимателя на

военную службу по мобилизации в Вооруженные Силы Российской Федерации

в  соответствии  с  Указом  Президента  Российской  Федерации  от  21  сентября

2022  года  №  647  «Об  объявлении  частичной  мобилизации  в  Российской

Федерации» (документ призывной комиссии о призыве на военную службу).».

6.     Департаменту  информационной  политики  Приморского  края

обеспечить официальное опубликование настоящего постановления.

И.о. Первого вице-губернатора Приморского края -
П  редседателя Правительства   Приморского края

Д.А. Мариза

consultantplus://offline/ref=8DAE201C644E0B84A626D24660EEFB771ED76102DF582E8838B5D81BE81A9D0216281A3D96B45E54BAAEB9BD9A7E872E8D1FCAB27D9C52725CD0C2D1CCM0G
consultantplus://offline/ref=8DAE201C644E0B84A626D24660EEFB771ED76102DF582E8838B5D81BE81A9D0216281A3D96B45E54BAAEB9BD9A7E872E8D1FCAB27D9C52725CD0C2D1CCM0G
consultantplus://offline/ref=8DAE201C644E0B84A626D24660EEFB771ED76102DF582E8838B5D81BE81A9D0216281A3D96B45E54BAAEB9BD9A7E872E8D1FCAB27D9C52725CD0C2D1CCM0G
consultantplus://offline/ref=8DAE201C644E0B84A626D24660EEFB771ED76102DF582E8838B5D81BE81A9D0216281A3D96B45E54BAAEB9BD9A7E872E8D1FCAB27D9C52725CD0C2D1CCM0G
consultantplus://offline/ref=8DAE201C644E0B84A626D24660EEFB771ED76102DF582E8838B5D81BE81A9D0216281A3D96B45E54BAAEB9BD9A7E872E8D1FCAB27D9C52725CD0C2D1CCM0G
consultantplus://offline/ref=8DAE201C644E0B84A626D24660EEFB771ED76102DF582E8838B5D81BE81A9D0216281A3D96B45E54BAAEB9BD9A7E872E8D1FCAB27D9C52725CD0C2D1CCM0G
consultantplus://offline/ref=4115FAD1A1D9C481F51138BD2DA5686CC4E08FF3467DBB78B1650962FBC9690A337F5CB9C37464629C1E6E099AB27910BF3616433E97E05367ADF739DD52F